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1.1

Buxheti makroekonomik

Korniza makroekonomike &shté né pérputhje me kornizén makroekonomike té€ Kosovés

dhe né bazé té KASH-it.Makroekonomski budzet

Zyra e Presidentit

2026

dhe
méditjet

145.000

‘Mallrat.

. '(lhc-f

shérbimet

110.000

komunale

32.000 |

Subvencione
dhe

| transferime

Shpenzimet

kapitale

Administrata dhe stafi

100.000

40.000

6.000

150.405

Zyra ¢ Asamblesé
| Komunale

160.000

Buxheti dhe financat

62.000

Sherbimet publike,
mbrojtja civile

70.000

200.000

Zyra e Komunitetit

13.000

Bujqgésia, pvlltaria dhe
. zhvillimi rural

50.000

Planifikimi dhe inspektimi
urban

74.000

Shéndetésia dhe mbrojtja
sociale

280.000

94.148

14.400

Kultura, rinia dhe sportet

Arsimi parashkollor

Shkolle fillore

Shkolle mesme

THV

4| 40.000|  12.000 141.737 32,000
7| 58000 10.000 6.000 | 52.00( |
57| 487.000 |  50.000 |  12.000 7.007 | 459007
29 | 276.780 15.877 9.306 233.42!?3
181 | 1.815.780 |  332.025 |  79.706 40.000 499.149 | 2.766.661"
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Zyra ¢ Presidentit

Administrata dhe stafi

puné.

2027

Pagat

Adbieras

méditjet

150.000

- Mallrat
dhe

shérbimet

shérbime
“komunale

33.715

transferime

S'hp(_étiiinic_t_ : Tﬂtdl iy

~ kapitale

150.405 |

- 105.000

40.000

6.000

Zyra ¢ Asamblesé - i
Komunale o 170‘00(%5
Buxheti dhe financat 6 70.000 70.00(?;
Shérbimet publike, 4
mbrojtja civile 3 76.000 225.228 301.22¢)
Zyra ¢ Komunitetit 1 15.000 15_00(&-’;’
[
Bujgésia, pylltaria dhe B
zhvillimi rural G 2 52.00( |
Planifikimi dhe inspektimi i
urban Pl ? fo il 78.00{;i
| Shéndetésia dhe mbrojtja b
FEETL _ 29 | 300.000 94.148 14.400 408.54¢]
Kultuta, rinia dhe sportet 40.000 12.000 145.000 197.00( %
Arsimi parashkollor : 60.000 14.730 6.000 ; 80.73(11;?‘
Shkolle fillore 57 | 495.000 50.000 12.000 7.007 |  564.007
Shkolle mesme 29 | 290.780 15.877 9.306 315_95;:75;‘
THV. B
181 | 1.901.000 340.323 81.421 40.000 527.640 2.906.811'1:-;‘3
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2028

Nr. " "Pagat’ " IMalitae shérbim¢™ Siibvencioné  Shpenzimet Total

puné.  dhe dhe komunale dhe " kapitle
‘méditjet  shérbimet transferime

Zyra e Presidentit 15 150.000 7.43 208599 |

Administrata dhe stafi 105.000

Zvra e Asamblesé
.._) 1 samblesé 170.000
Komunale

Buxheti dhe financat = 70.000

Sheérbimet publike,
mbrojtja civile
Zyra e Komunitetit

76.000 225.228
15.000
5 52.000

—

Bujqésia, pylltaria dhe
zhvillimi rural

Planifikimi dhe inspektimi
arban st el U

' Shéndctésia dhe mbrojtja
sociale 29 300.000 94.148 14.400

Kultura, rinia dhe spm.'tet' 4 40.000 12.000 145.000
Arsimi parashkollor R 60.000 15.000 6.000
Shkolle fillore 57 509.414 60.000 12.000 7.007

Shkolle mesme ; 29 290.000 20.000 9.306
THV

7 78.000

181 | 1.915.414 391.148 81.421 70.433 585.834

1.2 Perspektiva e politikave fiskale

Para s¢ gjithash, vémendje e veganté duhet t'i kushtohet politikés fiskale (politika e té
ardhurave si pér grantet geveritare, & ardhurat dhe kostot personale t& komunés).

- Korniza afatmesme e kostos 2026-2028 parashikon marrjen e disa masave duke filluar
nga kursimet né kategoriné e shpenzimeve publike - si rezultat i rekomandimit t¢ FMN dhe
marrjes sé masave konkrete né realizimin e té ardhurave né nivel gendror dhe lokal,

- Kontrolli i pérmirésuar dhe grumbullimi mé i ploté i t& ardhurave né nivel lokal,



- Animimi i qytetaréve pér t& pérmbushur rregullisht obligimet e tyre ndaj

Komunés.

Pérshkrim

Buxheti aktual i
vitit 2025

(Vlerésimi)

6.8

L1 "PE hyeat vetanake 244.251 251737 266.715 267.148
12 :
¥4 | tantet dhe ansferiner 1.506.189 2.514.913 2.640.101 2.777.102
e geverisé
1.3. | l1érim 0 0 0

2,1 | Shpenzimet korene
Pagat dhe méditjet 1.327.620 1.815.780 1.901.000 1.915.414
Mallrat dhe shérbimet 255.119 332.025 340.323 391.148
subvencionet 25.000 79.706 81.421 81.421
shérbime komunale 44,400 40.000 40.000 70.433
Shpenzimet kapitale 98.301 499.149 527.640 585.834
rezervat
%.1. E

Parashikuar té ardhurat komunale

Té hyrat komunale pér komunén toné jané realizuar né bazé té Ligjit pér Financat e
Pushtetit Lokal, Rregullat mbi Tarifa dhe ngarkesés komunal, Urdhéresa pér tatimin né proné
dhe dispozitat e tjera ligjore qé pércaktojné llojet e ndryshme té té hyrave komunale qé komunat
kané t€ drejté pér t& pércaktuar dhe pér té mbledhur, si licencén e biznesit dhe té ardhurat e tjera
personale.

Bazuar n¢ t&€ ardhurat komunale pérbé&het nga tatimi n& prong, se (& ardhurat duhet &
shpenzohen, dhe njé ¢mim té veganté né sferén e projekteve dhe ivensticija kapitalit dhe
infrastrukturés rrugore, furnizimi me ujé, kanalizimit dhe investime t€ tjera qé jané kthyer
qytetaréve (tatimpaguesit) né investime dhe njé rritje né infrastrukturén komunale.

T&€ hyrat komunale hartohen nga:



o Tatimi né proné

o Tarifat pér aktivitetet e biznesit

o Tarifa e licencés pér shérbime profesionale
o Tarifat e automjeteve motorike

o Tarifat pér administratat komunale

o Ngritja e tarifés s¢ licencés

o Tarifa e konfirmimit

0 Marrja me gira ¢ njé toke

Té ardhura té tjera

[ ardhurat nga taksat e pronés dhe taksave komunale né biznesin ¢ tregojné njé kategori té
réndésishme t€ t€ ardhurave personale. Kur planifikoni kétyre kategorive kemi pasur parasysh se
njé numér i konsiderueshém i biznesit komunale askush nuk vepron. Tarifa komunale pér njé leje
ndértimi &shté gjithashtu njé kategori e réndésishme dhe ende nuk &shté e sigurt me kategorité e
objekteve t& legalizuara t& ndértuara pa leje. (T€ gjitha objektet qé nuk legalizohen por jané pjesé
e planit urbanistik do t¢ legalizohen)

Me qéllim té rritjes s€ t€ ardhurave personale, komuna ka formuar njé komision pér té
rritur performancén e té ardhurave personale.



